
 

 

 

A CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR (CONSELHO EXECUTIVO DA ANPPREV), atendeu os requisitos constantes dos artigos 48, 49 e 50 do Estatuto da 
ANPPREV e do artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como atendeu aos prazos definidos do anexo III, da referida norma. 
Isto posto a CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR está apta ao concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

Chapa Candidato Cargo Tipo 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR MARIA OTERLINA CARVALHO Diretor de Administração e Conformidade Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR ANNA KATHYA HELINSKA Diretor de Aposentados, Pensionistas e Serviço Social Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR CARLOS ANTUNES NASCIMENTO Diretor de Assuntos Jurídicos Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR HENRIQUE CLOSS Diretor de Comunicação Institucional e Relações Públicas Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR VERA LUCIA MIRANDA SARMET Diretor de Eventos e Cultura Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR JOSÉ MARIA DOS SANTOS RODRIGUES FILHO Diretor de Finanças e Patrimônio Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR GUILHERMINA GUILHERME MARTORELLI MEDEIROS Diretor de Mobilação e Política de Classe Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR PEDRO DE ALCÂNTARA SOUZA LACERDA Diretor de Planejamento, Projetos e Orçamento Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR AGUIMAR JESUÍNO DA SILVA Diretor de Relações Institucionais Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR THELMA SUELY DE FARIAS GOULART Presidente Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR OSCAR MONTEIRO DE BARROS Vice-Presidente Titular 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR FLÁVIO CAVALCANTE REIS Diretor de Administração e Conformidade Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR JÚLIO DA COSTA BARROS Diretor de Aposentados, Pensionistas e Serviço Social Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR EDUARDO DOS SANTOS Diretor de Assuntos Jurídicos Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR AUGUSTO BRITO FILHO Diretor de Comunicação Institucional e Relações Públicas Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR SUELI APARECIDA DIAS DE MEDEIROS Diretor de Eventos e Cultura Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR DJALMO LUIZ TINOCO Diretor de Finanças e Patrimônio Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR JOSÉ RENATO DE LARA E SILVA Diretor de Mobilação e Política de Classe Suplente 

CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR FREDERICO CESÁRIO CASTRO DE SOUZA Diretor de Planejamento, Projetos e Orçamento Suplente 
CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR ANTÔNIO AUGUSTO DE SIQUEIRA Diretor de Relações Institucionais Suplente 
CHAPA RENOVAR PARA EVOLUIR STELLA MARIA FERREIRA SIMÕES Vice-Presidente Suplente 

 

 

Isto posto, registre-se e publique-se nos sites www.anpprev.org.br e www.voteanpresipro.com.br. 
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A CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV (CONSELHO EXECUTIVO DA ANPPREV), atendeu os requisitos constantes dos artigos 48, 49 e 50 do Estatuto da 
ANPPREV e não atendeu ao artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como não atendeu aos prazos definidos do anexo 
III, da referida norma. Isto posto a Chapa UNIDOS PELA ANPPREV não está apta ao concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV ALUIZO SILVA LUCENA Diretor de Administração e Conformidade Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV JOSÉ FRANCISCO COSTA Diretor de Aposentados, Pensionistas e Serviço Social Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV ALVARO REINALDO DE SOUZA Diretor de Assuntos Jurídicos Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV LIGIA MARIA AZEVEDO DA SILVA NOGUEIRA Diretor de Comunicação Institucional e Relações Públicas Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV PATRICIA HELENA BONZANINI MATINS DE SÁ Diretor de Eventos e Cultura Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV JOSÉ EXPEDITO FREITAS Diretor de Finanças e Patrimônio Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV MONICA BARONTI MONTEIRO BORGES Diretor de Mobilação e Política de Classe Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV VIRGILIO ANTONIO RIBEIRO OLIVEIRA FILHO Diretor de Planejamento, Projetos e Orçamento Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV MARIA DA PIEDADE DE FÁTIMA CASTRO Diretor de Relações Institucionais Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV JULIO CESAR BARBOSA MELO Presidente Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV CARLOS ALBERTO CONSIDERA Vice-Presidente Titular 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV RAIMUNDO DE ALMEIDA JUNIOR Diretor de Administração e Conformidade Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV LUIS FELIPE CUNHA NEVES GONZAGA Diretor de Aposentados, Pensionistas e Serviço Social Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV FABIO LUCAS DE ALBUQUERQUE LIMA Diretor de Assuntos Jurídicos Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV MARIA ANTONIETA DUARTE SILVA Diretor de Comunicação Institucional e Relações Públicas Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV OSWALDO CHAGAS CAVALCANTE JÚNIOR Diretor de Eventos e Cultura Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV FERNANDO ANTONIO CORREA Diretor de Finanças e Patrimônio Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV FLODOALDO CARNEIRO DA SILVA Diretor de Mobilação e Política de Classe Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV CORNELIO MEDEIROS PEREIRA Diretor de Planejamento, Projetos e Orçamento Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV SERGIO REINALDO GONÇALVES Diretor de Relações Institucionais Suplente 
CHAPA UNIDOS PELA ANPPREV FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO Vice-Presidente Suplente 

 

 

 

Observação: somente os candidatos JULIO CESAR BARBOSA MELO e CORNELIO MEDEIROS PEREIRA, atenderam tempestivamente, na forma ANEXO 
III da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, o disposto no art. 7º caput da referida norma.  

Os demais candidatos encaminharam intempestivamente as respectivas ADESÕES, datado em 16/02/2019, às 10:48 am. 

Isto posto, registre-se e publique-se nos sites www.anpprev.org.br e www.voteanpresipro.com.br. 
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A CHAPA RENOVAR (CONSELHO FISCAL DA ANPPREV), atendeu os requisitos constantes dos artigos 48, 49 e 50 do Estatuto da ANPPREV e do artigo 
7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como atendeu aos prazos definidos do anexo III, da referida norma. Isto posto a CHAPA 
RENOVAR está apta ao concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

 

CHAPA RENOVAR ANTÔNIO CARLOS BARBOSA 1º Titular 
CHAPA RENOVAR SANDRA MARA SALIBA 2º Titular 
CHAPA RENOVAR WALDISE DUARTE DE MELO 3º Titular 
CHAPA RENOVAR IVAN JOSÉ BENATTO 1º Suplente 
CHAPA RENOVAR JOSÉ CARLOS RODRIGUES 2º Suplente 
CHAPA RENOVAR DIRLUCI SARGES 3º Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isto posto, registre-se e publique-se nos sites www.anpprev.org.br e www.voteanpresipro.com.br 
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A CHAPA CF ANPPREV (CONSELHO FISCAL DA ANPPREV), atendeu os requisitos constantes dos artigos 48, 49 e 50 do Estatuto da ANPPREV e do 
artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como atendeu aos prazos definidos do anexo III, da referida norma. Isto posto a 
CHAPA CF ANPPREV está apta ao concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

CHAPA "CF ANPPREV" GILDEMAR COSTA E SILVA 1º Titular 
CHAPA "CF ANPPREV" GUSTAVO CASTRO BOIA DE ALBUQUERQUE 2º Titular 
CHAPA "CF ANPPREV" NEYDE MARIA SILVA TAVARES 3º Titular 
CHAPA "CF ANPPREV" MARIA DE LOURDES ROCHA FILHA 1º Suplente 
CHAPA "CF ANPPREV" WILSON CASTRO JÚNIOR 2º Suplente 
CHAPA "CF ANPPREV" MARIA DORALICE FERREIRA DE BRITO 3º Suplente 
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OS CANDIDATOS ABAIXO LISTADOS (Conselho Fiscal SINPROPREV) atenderam os requisitos constantes dos artigos 29 caput, 30, 33 e 34 
do Estatuto do SINPROPREV ANPPREV e do artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como atenderam aos 
prazos definidos do anexo III, da referida norma. Isto posto estão aptos a concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

ANTÔNIO CARLOS BARBOSA 
DIRLUCI SARGES 
IVAN JOSÉ BENATTO 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES 
SANDRA MARA SALIBA 
WALDISE DUARTE DE MELO 
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OS CANDIDATOS ABAIXO LISTADOS (Conselho Fiscal SINPROPREV) atenderam os requisitos constantes dos artigos 30, 33 e 34 do Estatuto 
do SINPROPREV ANPPREV e não atenderam o artigo 29 do referido Estatuto e 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, 
bem como não atenderam aos prazos definidos do anexo III, da referida norma. Isto posto não estão aptos a concorrer ao presente pleito eleitoral. 

 

ARMANDO LUIZ DA SILVA 
FATIMA LIDUINA SALDANHA DE CARVALHO 
FLODOALDO CARNEIRO DA SILVA 
GILDEMAR COSTA E SILVA 
GUSTAVO CASTRO BOIA DE ALBUQUERQUE 
MARIA DE LOURDES ROCHA FILHA 
MARIA DORALICE FERREIRA DE BRITO 
NEYDE MARIA SILVA TAVARES 
WILSON CASTRO JÚNIOR 

 

 
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isto posto, registre-se e publique-se nos sites www.anpprev.org.br e www.voteanpresipro.com.br 
 

http://www.anpprev.org.br/
http://www.voteanpresipro.com.br/


 

 
 
 
OS CANDIDATOS ABAIXO LISTADOS (Diretoria SINPROPREV) atenderam os requisitos constantes dos artigos 29 caput, 30, 33 e 34 do Estatuto 
do SINPROPREV ANPPREV e do artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 2019, bem como atenderam aos prazos definidos 
do anexo III, da referida norma. Isto posto estão aptos a concorrer ao presente pleito eleitoral.  
  
 
 
 
AGUIMAR JESUINO DA SILVA 
ANNA KATHYA HELINSKA 
ANTONIO AUGUSTO DE SIQUEIRA 
AUGUSTO BRITO FILHO 
CARLOS ANTUNES BONFIM BASTOS NASCIMENTO 
CORNELIO MEDEIROS PEREIRA 
DJALMO LUIZ CARDOSO TINOCO 
EDUARDO DOS SANTOS 
FLAVIO CAVALCANTE REIS 
FREDERICO CEZARIO CASTRO DE SOUZA 
GUILHERMINA GUILHERME MEDEIROS 
HENRIQUE CLOSS 
JOSE EDUARDO CRUZ DIAS LIMA 
JOSE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES FILHO 
JOSE RENATO DE LARA E SILVA 
JULIO BARBOSA MELO 
JULIO DA COSTA BARROS 
LIGIA MARIA DA SILVA AZEVEDO NOGUEIRA 
LUIZ GONZAGA CARDOSO TINOCO 
MARIA OTERLINA CARVALHO 
OSCAR JOSE TOMASONI MONTEIRO DE BARROS 
PEDRO DE ALCANTARA SOUZA LACERDA 
STELLA MARIA FERREIRA SIMOES 
SUELI APARECIDA DIAS DE MEDEIROS 
THELMA SUELY DE FARIAS GOULART 
VERA LUCIA MIRANDA SARMET 
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OS CANDIDATOS ABAIXO LISTADOS (Diretoria SINPROPREV) atenderam os requisitos constantes dos artigos 30, 33 e 34 do Estatuto do 
SINPROPREV ANPPREV e não atenderam ao artigo 29 do mesmo Estatuto e artigo 7º da Resolução ANPPREV/CE nº 01 de 29 de janeiro de 
2019, bem como não atenderam aos prazos definidos do anexo III, da referida norma. Isto posto não estão aptos a concorrer ao presente pleito 
eleitoral. 
 
 
ALVARO REINALDO DE SOUZA 
CARLOS ALBERTO CONSIDERA 
FERNANDO ANTONIO CORREA 
JOSE EXPEDITO DE FREITAS 
MARIA ANTONIETA DUARTE SILVA 
MARIA DA PIEDADE DE FÁTIMA CASTRO 
MONICA BARONTI MONTEIRO BORGES 
VIRGILIO ANTONIO RIBEIRO OLIVEIRA FILHO 
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